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Wij verzoeken u vriendelijk bij verdere correspondentie ons kenmerk te vermelden, zodat wij uw brief sneller kunnen

beantwoorden.

Fractie Partij voor de Dieren


Datum: Uw kenmerk: Ons kenmerk: Behandeld door:

1 februari 2024


2023175223/2024012773 J. Sloot

Onderwerp:   Doorkiesnummer / e-mail:

2024 02 01 Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 4.5 RvO van Partij voor de Dieren over biodiversiteit bij bomenplant

(0344) 64 90 90
J.Sloot@wsrl.nl

Beste fractie,

Hierbij ontvangt u de beantwoording op de door u gestelde schriftelijke vragen ex artikel 4.5
Reglement van Orde voor het AB.

Vraag 1
Hoeveel bomen heeft het waterschap per jaar geplant in de afgelopen vijf jaar?
a. Hoeveel daarvan zijn per jaar van de groene lijst geplant?
b. Hoeveel daarvan zijn per jaar van de zwarte lijst geplant?

Antwoord vraag 1
Elk jaar plant het waterschap gemiddeld 500 bomen. Dit betreffen vooral bomen langs de waterschapswegen in de Alblasserwaard en Vijfheerenlanden. Langs de dijken en op zuiveringsterreinen gaat het om enkele tientallen per jaar. 100% van de aangeplante bomen zijn inheems en streekeigen en staan tevens op de groene lijst van milieuorganisatie Natuur & Milieu. Er zijn geen bomen geplant die op de zwarte lijst van de milieuorganisatie staan.


Vraag 2
Is het college bereid om gebruik van groenelijstsoorten te borgen in beleid, zoals over beplanting rondom dijken? Zo ja, wanneer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2
Het huidige beleid van Waterschap Rivierenland voorziet reeds in het planten van inheemse en streekeigen soorten t.b.v. biodiversiteit. Het huidige beleid van het waterschap is een selectie van de groene lijst, alleen dan zonder de uitheemse soorten en soorten die niet in het rivierengebied thuis horen. Ook zijn het geen soorten die op de zwarte lijst staan.

Voor de selectie van soorten bomen hanteert Waterschap Rivierenland de volgende documenten:

 Beheervisie wegbeplanting 2015-2025, door CDH vastgesteld op 24-02-2015, kenmerk
201501516
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 Praktijkboek duurzame terreininrichting (intern vastgesteld beleidsdocument, 2019),
http://ws001.wsrl.local/kam/PB/PB-ORG-009.pdf


Vraag 3
Is het college bereid om gebruik van groenelijstsoorten te borgen in de subsidieregeling Samen vergroenen? Zo ja, wanneer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 3
De hoeveelheid bomen die binnen de regeling Samen vergroenen worden geplant is zeer beperkt.
We willen we de regeling daarom niet verzwaren met aanvullende eisen rondom boomsoorten. Aan de aanvrager kan ambtelijk het advies worden meegegeven om inheemse boomsoorten te hanteren.
Hiermee sluiten we aan op het eigen beleid van Waterschap Rivierenland en voorkomen we dat er bomen geplant worden die niet in het rivierengebied thuis horen.


Vraag 4
Zijn er andere manieren om gebruik van groenelijstsoorten te borgen en is het college daartoe bereid? Zo ja, wanneer? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 4
Waterschap Rivierenland heeft een inheemse en streekeigen selectie van boomsoorten geborgd in haar beleid en werkprotocollen. Daarmee heeft het waterschap dit voldoende geborgd. Ter onderbouwing zie ook de antwoorden bij vraag 2 en 3.

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,
het college van dijkgraaf en heemraden
van Waterschap Rivierenland,
de secretaris-directeur, de waarnemend dijkgraaf,


ir. Z.C. Vonk G.V. den Hartog


Bijlagen:

Afschrift: Archief (inclusief bijlagen)
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